ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 22/03/17

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezessete, tendo início às 14h15, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letí-

cia Gonçalves, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica

Silvana Pontes Bueno e dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego

Victor Paiva Rocha. Pontos de Pauta: 1) Processo 012/11: Apresentação das alegações finais.

Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e

agendar julgamento. 2) Processo 020/11: Apresentação para andamento processual. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar

julgamento. 3) Processo 004/12: Apresentação das alegações finais.  Encaminhamento: A Comis-

são delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar julgamento. 4) Pro-

cesso 009/13: Apresentação das alegações finais.  Encaminhamento: A Comissão delibera por

encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar julgamento. 5) Processo 012/14:

Apresentação da manifestação do representante acerca da defesa por escrito apresentada pela psicó-

loga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por intimar as partes para se manifesta-

rem quanto à especificação de provas que pretendem produzir e rol de testemunhas. 6) Processo

015/16: Apresentação do Pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Enca-

minhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para o representante. 7) Representação 007/17:

Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar o psicó-

logo denunciado solicitando esclarecimentos. Encerrou-se a reunião às 16h. Após lida e aprovada, a

ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 22 de março de dois mil e dezessete.

Informes da Plenária realizada dia 24 de março de 2017: Pontos de Pauta: Assuntos trata-

dos: 1) Processo 009/14: Apresentação do relatório pela Conselheira Rita de Cássia de Araújo Al-

meida, indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Delibera-

ção: O plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor. Dar ciência às partes. 2) Processo

003/15: Foi concedido adiamento até a próxima plenária, para apresentação do relatório do pedido

de reconsideração, pelo Conselheiro Filippe de Mello Lopes. 3) Processo 012/15: Apresentação do

relatório pela Conselheira Stela Maris Bretas Souza, indeferindo o pedido de reconsideração apre-

sentado pela psicóloga processada. Deliberação: O plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor

e 01 (uma) abstenção. Dar ciência às partes. 4) Representação 016/16: Apresentação do relatório

com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a fa-

vor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes.